
COMUNE DI VENEGONO SUPERIORE
PROVINCIA DI VARESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 74 Registro Deliberazioni del 30/12/2024 

OGGETTO:  AVVIO CONSULTAZIONE PUBBLICA - ACQUISIZIONE DI 
QUOTA DI PARTECIPAZIONE DI SOCIETÀ PUBBLICA 
SOGGETTA A CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO TRA IL 
COMUNE DI VENEGONO SUPERIORE E IL COMUNE DI BUSTO 
ARSIZIO, AFFERENTE AL SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE. 

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di Dicembre alle ore 14:30, nella sede comunale si è 

riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

LORENZIN WALTER FABIANO Sindaco Presente
BISON ANTONIO Vice Sindaco Presente
MAZZOTTA NATALE LELIA Assessore Presente
CASTIGLIONI ROBERTO Assessore Presente
BORGHI PAOLA Assessore Presente

Presenti: 5 

Assenti giustificati: 0 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Iatesta.

Il Signor Walter Fabiano Lorenzin, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del 

giorno.



 

OGGETTO: AVVIO CONSULTAZIONE PUBBLICA - ACQUISIZIONE DI QUOTA 
DI PARTECIPAZIONE DI SOCIETÀ PUBBLICA SOGGETTA A 
CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO TRA IL COMUNE DI 
VENEGONO SUPERIORE E IL COMUNE DI BUSTO ARSIZIO, 
AFFERENTE AL SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che sulla proposta di deliberazione di cui trattasi, è stato favorevolmente espresso il parere, 

ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area interessata e sotto il profilo della regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario anche per i riflessi diretti ed indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RICHIAMATA integralmente la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 14/12/2023 alla 

quale si fa espresso rinvio ex art 3 Legge 241/1990 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e relativo bilancio di 

previsione. Il DUP/NADUP, si pone quale presupposto necessario dell’azione amministrativa 

dell’Ente ponendosi come “faro guida” per tutta l’attività strategica ed operativa. La NADUP 

approvata dal Consiglio Comunale con la deliberazione su richiamata individua nella Sezione 

Strategica (paragrafo 12), quale ambito strategico 6 - da Programma di Mandato (PdM) – la seguente 

azione di pianificazione e programmazione: “Definizione di una possibile e diversa modalità 

gestionale del servizio rifiuti, anche mediante il ricorso all’in house providing, al fine di incrementare 

la raccolta differenziata e abbattere i costi per i cittadini e le attività commerciali”. Tale azione è 

riconfermata nella Sezione Operativa della NADUP - Missione 9 programma 3 – laddove pone tra 

gli obiettivi la “Definizione della valutazione sulla modalità di gestione del servizio rifiuti e relativi 

provvedimenti finali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 12/06/2024 avente ad oggetto: “Atto di 

indirizzo per il compimento di tutti gli atti necessari e propedeutici alla valutazione di fattibilità 

tecnico-economico-giuridica per la gestione integrata del ciclo dei rifiuti mediante la formula del in 

house providing”;

RICHIAMATA integralmente con espresso rinvio ex art 3 Legge 241/1990 per le motivazioni 

contenute nell’atto di indirizzo CC 12/2024 di cui al punto precedente che si intendono interamente 

confermate e acquisite per relationem quali parti integranti del presente provvedimento;

DATO ATTO CHE specularmente il Comune di Busto Arsizio nella sua qualità di socio controllante 

AGESP S.p.A., ha approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/05/24, l’«Atto 

di indirizzo per il compimento di tutti gli atti necessari e propedeutici alla valutazione di fattibilità 

tecnico-economico- giuridica di un’operazione di costituzione di un veicolo societario (newco), 

soggetto al controllo analogo di AGESP S.p.A. e di attribuzione al medesimo del ramo d’azienda di 

AGESP S.p.A. afferente al servizio di igiene ambientale», onde consentire a AGESP S.p.A. di 

adottare, mediante l’assunzione delle decisioni di sua pertinenza, nell’ambito degli organi sociali 

preposti, tutti gli atti necessari/opportuni alla valutazione della fattibilità tecnico- economico-

giuridica della complessiva operazione sopra prospettata;

CONSIDERATO che:



 

- Il progetto di gestione del SIA tramite la nuova costituenda società è accompagnato da un 

Business plan redatto per la nuova società da parte di AGESP S.p.A, al fine di effettuare la verifica 

di compatibilità economico finanziaria delle opzioni contenute nel progetto di gestione del SIA.

Il Business plan ha un orizzonte temporale triennale ed è riferito al periodo 2025-2027.

La costituenda società ha l’obbligo di fare proprio il Business plan, con eventuali modifiche, e 

farlo approvare formalmente ai propri organi. Inoltre, ai fini della verifica dei presupposti per 

procedere all’affidamento in house del Servizio di Igiene Ambientale, gli organi amministrativi 

della costituenda NewCo dovranno predisporre un Piano economico finanziario asseverato ai 

sensi dell’art. 17, c. 4 del D.Lgs. 201/22 da sottoporre al Comune di Venegono Superiore ai fini 

della definizione dell’istruttoria in corso e della verifica della sussistenza dei requisiti per 

procedere all’affidamento in house del SIA.

Il Business plan coincide con quello allegato all’AVVISO DI CONSULTAZIONE PUBBLICA 

“Costituzione Newco per il Servizio di Igiene Ambientale del Comune di Busto Arsizio”, relativo 

alla costituzione della NewCo a cui il Comune di Venegono Superiore aderirà mediante 

l’acquisizione di una quota di partecipazione, e reperibile al link 

https://www.comune.bustoarsizio.va.it/index.php/news/avvisi/item/14510-avviso-di- 

consultazione-pubblica.

- L’operazione che condurrà, in ultima analisi, all’affidamento in house del SIA da parte di 

questo Comune nei confronti della NewCo (“Progetto in house”) è così strutturata:

 costituzione della NewCo con un capitale sociale pari ad € 10.000,00 

(diecimila/00) interamente sottoscritto da AGESP S.p.A.;

 aumento del capitale sociale della NewCo riservato ad AGESP S.p.A. mediante 

conferimento del ramo d’azienda relativo alla gestione del SIA; 

 acquisto di una quota di minoranza della NewCo da parte del Comune di 

Venegono Superiore, per un valore di € 1.000,00 a cui seguirà l’affidamento in 

house del SIA da parte del medesimo Comune di Venegono Superiore nei 

confronti della NewCo mediante sottoscrizione del relativo contratto di servizio;

 affidamento in house del SIA (Progetto in house) da parte di questo Comune nei 

confronti della NewCo mediante sottoscrizione del relativo contratto di servizio;

CONSIDERATO inoltre che 

- l’art. 4 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 – Testo unico in materia di società pubbliche 

(T.U.S.P) dispone che le amministrazioni pubbliche possono costituire direttamente o 

indirettamente nuove società e acquisire partecipazioni in società già costituite per lo 

svolgimento di servizi di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 

reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

- l’art. 5 del citato T.U.S.P. al comma 2 prevede che lo schema di delibera e gli allegati 

siano sottoposti a consultazione pubblica;

- l’art. 7 del T.U.S.P. al comma 1 prevede che la deliberazione di partecipazione di 

un'amministrazione pubblica alla costituzione di una società è adottata con deliberazione 

del Consiglio Comunale, in caso di partecipazioni comunali;

RITENUTO pertanto necessario sottoporre a consultazione pubblica, ai sensi dell’art. 5 del D.lg. 

n. 175/2016 e s.m.i., lo schema di deliberazione, unitamente agli allegati, riguardanti la sopra 

menzionata operazione di costituzione della Newco;

VISITI:

- il D.Lgs. n. 175 del 2016 e s.m.i, “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” (T.U.S.P);

- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 

(T.U.E.L.);



 

- il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità vigente;

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; Con voti favorevoli e 

unanimi, resi nei modi di legge dai presenti aventi diritto;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse espresse in narrativa sono parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato;

2. Di approvare l’Avviso pubblico di consultazione ed il modulo di partecipazione entrambi 

allegati al presente provvedimento;

3. Di dare avvio alla consultazione pubblica ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del D.lgs. n. 

175/2016 e s.m.i. mediante pubblicazione, dal 31/12/2024 al 20.01.2025, dell’Avviso pubblico 

di consultazione, del modulo di partecipazione e dello schema di deliberazione di Consiglio 

Comunale compreso di allegati:

- nella sezione “News” del sito web istituzionale del Comune di Venegono Superiore;

- nella sezione “News” del sito web istituzionale di AGESP S.P.A..

- all’albo pretorio on line del Comune di Venegono Superiore

4. Di rendere pubblico l’avviso mediante affissione nelle sedi e negli spazi istituzionali del 

Comune di Venegono Superiore;

5. Di stabilire quale termine ultimo per la presentazione delle osservazioni da parte dei soggetti 

interessati il giorno 31.01.2025 entro le ore 12.00;

6. Di pubblicare insieme agli allegati approvati con il presente atto la proposta di delibera 

consigliare per l’acquisizione della quota societaria e relativi Business plan – Statuo Societario e 

Regolamento sul controllo analogo;

7. Di dare atto che l’allegato schema di proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione 

del Consiglio Comunale di acquisizione della quota societaria può essere oggetto di modifiche e 

o integrazioni necessarie al miglior adeguamento del provvedimento al caso di specie, fermo 

restando che non potranno comportare modifiche sostanziali allo schema economico funzionale 

di deliberazione consigliare allegata alla presente;

8. Di individuare come responsabile del procedimento di consultazione pubblica il Dr. Mauro Lo 

Presti responsabile Area Tecnica – Settore Ecologia;

9. di trasmettere il presente provvedimento ad Agesp S.p.A. affinché provveda alla pubblicazione 

sul proprio sito web dell’Avviso pubblico di consultazione, del modulo di partecipazione e dello 

schema di deliberazione di Consiglio Comunale con relativi allegati.

La presente deliberazione, con successiva votazione resa ad unanimità di voti, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, giusto il disposto dell’articolo 134, comma 4° del Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni

NOTA:

avverso la presente delibera è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 

giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni 

se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.



 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Walter Fabiano Lorenzin 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa Lucia Iatesta 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________


